
D.J. (1225) 

SANTIAGO,  
 

RESOLUCION Nº  
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. N° 86 de 2021 y en la 
letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; la Resolución Exenta N° 0750 de 2017; Programa de asignatura Electiva 
Complejidad y métodos computacionales emergentes, código FISDE001; Acta del Consejo 
de Postgrado de fecha 04 de enero de 2024; Certificado de aprobación de asignatura del 
Consejo de Postgrado de fecha 19 de enero de 2024; Memorándum N°033/2024 del 
Director de la Escuela de Postgrado; Memorándum N°3/2024 de fecha 11 de enero de 
2024; correo electrónico de la escuela de Postgrado de fecha 08 de enero de 2024; el 
informe de evaluación técnico curricular del programa de actividad curricular de fecha 01 
de abril de 2024; y correo electrónico de la Vicerrectoría Académica de fecha 29 de 
septiembre de 2024; y 
 

CONSIDERANDO: 

1 Que, el artículo 2° de la Ley 19.239 de 1993, establece que la 
Universidad Tecnológica Metropolitana tendrá las funciones que, de acuerdo con la 
legislación vigente, son propias de este tipo de instituciones. Su objeto fundamental será 
ocuparse, en un nivel avanzado, de la creación, cultivo y transmisión de conocimientos por 
medio de la investigación básica y aplicada, la docencia y la extensión en tecnología, y de la 
formación académica, científica, profesional y técnica orientada preferentemente al 
quehacer tecnológico. 
 

2 Que, el artículo 2° del D.F.L N° 2 de 1994, establece que la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, goza de autonomía académica, económica y administrativa. 

3 Que la Resolución Exenta N°750 de 2017, la cual aprueba el 
Reglamento General de Postgrado, en específico en sus capítulos III y VI. En el capítulo 
III, referente al Consejo de Postgrado, el artículo 17, letra f) “Proponer a la Vicerrectoría 
Académica las modificaciones de los Planes de Estudio y Reglamentos Internos de los 
programas de Postgrado, todo ello observando lo establecido en el TÍTULO TERCERO del 
presente Reglamento.”. Asimismo, el capítulo VI sobre Modificaciones de Programas de 
Postgrado, artículo 44, letra b), establece que "Modificaciones no Sustanciales: Aquellas 
que no alteren la naturaleza o fundamentos del Programa.    Entre ellas se encuentran el 
reordenamiento de actividades curriculares, actualización de contenidos de actividades 
curriculares, reemplazo de una actividad curricular por otra de igual número de SCT - 
Chile, entre otras." 

4 Que mediante Resolución Exenta N°05290 de 2022 se aprueba el 
Programa de DOCTORADO EN INFORMÁTICA APLICADA A SALUD Y MEDIO AMBIENTE, 
conducente a la obtención del grado académico de Doctor/a en Informática Aplicada a 
Salud y Medio Ambiente; y la salida intermedia conducente a la obtención del Magíster en 
Informática Aplicada a Salud y Medio Ambiente. 

5 Que mediante, una consulta online realizada a los/as consejeros/as de 
Postgrado el 08 de enero de 2024 y en una sesión extraordinaria del Consejo de Postgrado 
llevada a cabo el 16 de enero de 2024, se aprobó por unanimidad la dictación de la 
asignatura electiva "Complejidad y Métodos Computacionales Emergentes", siendo 
respaldada por el Claustro  del programa de Doctorado en Informática Aplicada a Salud y 
Medio Ambiente y revisada y validada por la asesora curricular para postgrado  de la 
Unidad de Innovación Curricular (UIC) de fecha 01 de abril de 2024. 
 

6 Considerando que corresponde a un cambio no sustancial se aprueba 
el programa de asignatura correspondiente al electivo “Complejidad y métodos 
computacionales emergentes” de carácter teórico-práctica, que se imparte en el segundo 
semestre y que pertenece al Ciclo de Especialización del Programa de Doctorado en 
Informática Aplicada a Salud y Medio Ambiente; por tanto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 NOVIEMBRE 2024

04542 EXENTA



 
RESUELVO: 

 

I. Complementase, a la Resolución Exenta N°05290 de fecha 29 de 
diciembre de 2022 que aprueba el DOCTORADO EN INFORMÁTICA APLICADA A SALUD Y 
MEDIO AMBIENTE, conducente a la obtención del grado académico de Doctor/a en 
Informática Aplicada a Salud y Medio Ambiente y la salida intermedia conducente a la 
obtención del magíster en Informática Aplicada a Salud y Medio Ambiente, el programa de 
asignatura correspondiente al electivo “COMPLEJIDAD Y MÉTODOS COMPUTACIONALES 
EMERGENTES” de carácter teórico-práctica, que se imparte en el segundo semestre y que 
pertenece al Ciclo de Especialización del Programa de Doctorado en Informática Aplicada a 
Salud y Medio Ambiente: 

 

 



 

 



 



 

 



 
 
 

       Regístrese y comuníquese, 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado (Programa de asignatura) 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico Contraloría 
Interna 
Secretaría General Dirección 
Jurídica  
Dirección de Finanzas 
Escuela de Postgrado (Programa de asignatura) 
Dirección de Investigación 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente  
Facultad de Ingeniería 
Unidad de Títulos y Grados (Programa de asignatura) 
 
 
PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.11.20 

12:08:19 -03'00'

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.11.20 

20:28:00 -03'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
Nota adhesiva
21 NOVIEMBRE 2024


